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Lønudviklingen i Danmark 

Peter Ejler Storgaard, Økonomisk Afdeling 
 
 

INDLEDNING OG SAMMENFATNING 

Løndannelsen er central for pris- og omkostningsudviklingen. Det skyl-
des, at arbejdskraft er den vigtigste produktionsfaktor for mange virk-
somheder, og udviklingen i virksomhedernes omkostninger afhænger 
derfor i høj grad af lønudviklingen. Gennem påvirkningen af omkost-
ningerne bliver lønnen desuden en vigtig faktor i prisfastsættelsen. 

I en åben økonomi som den danske spiller lønnen også en hovedrolle i 
forhold til konkurrenceevnen. Højere lønstigninger end i udlandet fører 
til en forværring af konkurrenceevnen, medmindre merlønstigningen 
har baggrund i en gunstigere produktivitetsudvikling. Løndannelsens 
betydning for konkurrenceevnen gør den også potentielt vigtig i for-
hold til at begrænse konjunkturudsvingene i økonomier med et betyde-
ligt handelssamkvem med udlandet. Mekanismen er, at den dårligere 
konkurrenceevne, der følger af for høje lønstigninger, svækker ekspor-
ten og øger ledigheden. Det lavere pres på arbejdsmarkedet fører efter-
hånden til lavere lønstigninger end i udlandet, hvorved konkurrence-
evnen og ligevægten i økonomien genoprettes. 

Globaliseringen har de senere år ført til større handel med varer og 
tjenester på tværs af grænserne, og priskonkurrencen er blevet skærpet. 
Den stærkere konkurrence har øget presset på virksomhederne for at 
effektivisere og holde omkostningerne nede, og derigennem har globa-
liseringen også påvirket løndannelsen. Integrationen af Kina og andre 
lande i den internationale arbejdsdeling har medvirket til at øge den 
globale arbejdsstyrke, og samtidig er arbejdsmarkederne blevet mere 
integrerede, ikke mindst i Europa. De seneste år har der også været en 
markant tilgang af udenlandsk arbejdskraft til det danske arbejdsmar-
ked, jf. Pedersen og Riishøj (2008). Disse ændringer betyder, at udviklin-
gen i løn og ledighed i udlandet har fået større betydning for den dan-
ske løndannelse.  

Gennem de sidste 20 år er strukturerne på det danske arbejdsmarked 
blevet ændret gennem politisk bestemte arbejdsmarkedsreformer, men 
også via aftaler mellem arbejdsmarkedets parter. Med de gennemførte 
arbejdsmarkedsreformer er tilskyndelsen til at søge arbejde øget siden 
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midten af 1990'erne, bl.a. som følge af stramninger af dagpengesyste-
met og udvidet brug af aktivering. En væsentlig udvikling inden for 
aftalesystemet var bevægelsen i begyndelsen af 1990'erne mod mere 
decentrale lønforhandlinger, så lønfastsættelsen i højere grad kom til at 
finde sted på den enkelte virksomhed. 

Reformerne på arbejdsmarkedet har formindsket den strukturelle le-
dighed, dvs. det ledighedsniveau, der er foreneligt med en stabil løn- og 
prisudvikling på nogle års sigt. Samtidig er den faktiske ledighed faldet 
betydeligt fra toppunktet omkring 350.000 personer i 1993 til den sene-
ste bund omkring 50.000 i 2008. Det store fald i ledigheden er sket, 
uden at lønstigningstakten er steget så meget, som lønmodeller baseret 
på estimerede sammenhænge ville tilsige. Afvigelserne har været per-
manente, og de hidtidige lønmodeller må nærmest siges at være brudt 
sammen. Fra et modelsynspunkt er der flere mulige løsninger på pro-
blemerne. En mulighed er at tillade et brud i sammenhængen mellem 
løn og ledighed, fx knyttet til de gennemførte arbejdsmarkedsreformer, 
decentraliseringen af lønforhandlingerne eller globaliseringen. Alterna-
tivt kan man overveje, om andre modeller er bedre til at forklare udvik-
lingen. 

Artiklen afsluttes med en empirisk analyse af den danske lønudvikling 
i perioden 1975-2007. Resultaterne peger på, at den danske lønudvikling 
på længere sigt kan beskrives ved en reallønskurve. En statistisk test 
viser, at mens restriktionerne svarende til phillipskurven i Hansen (1998) 
afvises på et 5 pct. signifikansniveau, så accepteres restriktionerne sva-
rende til reallønskurven.  

Når løndannelsen følger en reallønskurve, afspejles prisstigninger ef-
terhånden fuldt ud i lønnen. Produktivitetsforbedringer afspejles også 
på længere sigt fuldt ud i lønnen, så lønningernes andel af produk-
tionsresultatet bevares uændret på sigt. Desuden ligger det i den esti-
merede langsigtssammenhæng, at højere ledighed alt andet lige pres-
ser reallønnen ned, mens højere dagpengekompensation øger realløn-
nen. 

I modsætning til den traditionelle phillipskurve følger det af realløns-
kurven, at økonomisk politik, der søger at reducere ledigheden ved at 
stimulere efterspørgslen, ikke har den ønskede effekt på længere sigt. 
Det skyldes, at de højere priser, der sammen med øget beskæftigelse og 
produktion er resultatet af den ekspansive politik, efterhånden vil føre 
til tilsvarende lønstigninger. Reallønnen og beskæftigelsen vil derfor 
falde tilbage til udgangspunktet, og slutresultatet vil alene være højere 
priser og lønninger, ikke lavere ledighed. I modelrammen ligger også, at 
permanent lavere ledighed kræver forbedringer af strukturerne på ar-
bejds- og produktmarkederne. 
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Endelig estimeres i artiklen også en lønrelation til forklaring af lønæn-
dringerne på kort sigt. Her findes der en tendens til, at lønstigningstak-
ten alt andet lige bliver lavere, hvis lønnen er kommet for højt op i for-
hold til det langsigtede ligevægtsniveau, der følger af reallønskurven. 
Den estimerede tilpasningskoefficient er dog beskeden, så bevægelsen 
hen imod ligevægtslønnen tager tid. På kort sigt afhænger lønstignin-
gerne desuden af ændringer i forbruger- og producentpriserne samt af 
ændringer i den aftalte arbejdstid. 

 
LØNUDVIKLINGEN OG ARBEJDSMARKEDET 

Set i et længere perspektiv har lønstigningstakten siden midten af 
1990'erne været relativt afdæmpet givet det pres, der efterhånden op-
stod på arbejdsmarkedet, jf. figur 1. Opgjort på kvartalsbasis har den 
årlige lønstigningstakt i industrien således ligget mellem 2,5 og 5,0 pct. 
Prisstigningstakten har i den samme periode været lav og stabil, og real-
lønnen i industrien er derfor øget år for år. Lønstigningerne i den of-
fentlige sektor har fulgt lønudviklingen i industrien, om end udsvingene 
her har været lidt større. Den tætte sammenhæng mellem lønstignin-
gerne i den offentlige og private sektor skal også ses i lyset af den så-
kaldte reguleringsordning i de offentlige overenskomster, der netop har 
til formål at sikre parallelitet i lønudviklingen. 

 

LØNSTIGNINGSTAKT OG LEDIGHED, 1975-2007 Figur 1 
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Kvartalstal. 
Danmarks Nationalbank, MONA databank. 
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Traditionelt koncentrerer man sig i empiriske analyser om lønningerne i 
industrien, hvor det bedste datamateriale findes for en længere periode. 
Industriens andel af økonomien er imidlertid under 20 pct. og svagt af-
tagende, og det kunne gøre det mere oplagt at se på lønnen i den sam-
lede private sektor. Som figur 2 viser, følger lønnen i den private sektor 
dog fortsat industriens løn ganske tæt, og i det følgende ses derfor på 
lønudviklingen i industrien, nærmere bestemt Danmarks Statistiks løn-
indeks for industrien.1 

Det danske arbejdsmarked har undergået en række reformer siden 
midten af 1990'erne.2 Den maksimale dagpengeperiode ved ledighed er 
ad flere omgange sat ned til 4 år, og det er ikke længere muligt at gen-
optjene dagpengeretten ved deltagelse i aktivering. Den "passive" peri-
ode, før et aktiveringsforløb skal påbegyndes, er blevet væsentligt kor-
tere. Kravene til de ledige om at stå til rådighed for arbejdsmarkedet er 
løbende blevet strammet, og sanktionerne skærpet. De fleste modtage-
re af kontanthjælp er også blevet omfattet af de samme rådighedsregler 
som dagpengemodtagerne. Over for unge ledige under 25 år er der 
gennemført en særlig indsats med bl.a. lavere ydelsesniveau, og det har 
ført til et kraftigt fald i ungdomsarbejdsløsheden. Endelig er dagpenge-
satsen ikke steget i samme takt som lønningerne, så kompensationsgra-
den ved ledighed er faldet. Bl.a. som følge af reformerne er den struktu-
relle ledighed – det ledighedsniveau, der er foreneligt med en stabil 
inflationsudvikling på nogle års sigt – beregnet til at være mere end 
halveret siden 1995, jf. Finansministeriet (2009). 

Ud over ændringerne i de lovbestemte rammer har forhandlingssy-
stemet mellem arbejdsmarkedets parter også udviklet sig. I forhold til 
løndannelsen er særligt decentraliseringen af lønfastsættelsen vigtig. 
Der har været en bevægelse fra normallønssystemet, hvor timelønnen 
fastsættes centralt i forbindelse med overenskomstforhandlingerne, 
imod minimalløns-/mindstebetalingssystemet, hvor overenskomsten ale-
ne fastsætter en mindstesats, og den endelige timeløn forhandles på 
den enkelte virksomhed. Industrien har en lang tradition for årlige løn-
forhandlinger på den enkelte virksomhed. 

Overenskomsternes gennemsnitlige varighed er øget fra de 2 år, der 
var normalt frem til midt i 1990'erne, til nu 3 år. Det skal formentlig ses i 
lyset af, at prisudviklingen er blevet mere stabil, og den omtalte bevæ-
gelse over mod minimalløns-/mindstebetalingssystemet. Muligheden for 

 1
  Danmarks Statistik har skiftet til den nye brancheopdeling DB07. Datagrundlaget for denne artikel 

bygger på den hidtidige brancheopdeling DB03. 
2
  En oversigt over de væsentligste arbejdsmarkedspolitiske tiltag siden 1993 kan findes i Pedersen og 

Riishøj (2007), appendiks. 
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lønreguleringer inden for overenskomstperioden gør, at de længere 
overenskomster ikke nødvendigvis begrænser fleksibiliteten. 

Reformerne har forbedret strukturerne på arbejdsmarkedet, og i sam-
menligninger med andre europæiske lande fremstår det danske ar-
bejdsmarked relativt fleksibelt. Landesammenligninger viser, at de insti-
tutionelle forhold er ganske forskellige, jf. spørgeskemaundersøgelsen i 
Du Caju mfl. (2008). Udviklingen siden midten af 1990'erne har ikke 
ændret herved, om end der kan spores en generel tendens mod mere 
decentrale lønforhandlinger. Blandt de vigtigste strukturelle forskelle 
mellem landene er niveauet for lønforhandlingerne, der foregår centralt 
i nogle lande og på branche-, sektor- eller virksomhedsniveau i andre. 
Organisationsgraden på arbejdstagerside, der er relativt høj i Danmark, 
varierer betydeligt fra land til land, men i de fleste europæiske lande er 
en stor andel alligevel dækket af en kollektiv overenskomst. Det skyldes 
ofte såkaldt almengyldiggørelse, hvorved de kollektive overenskomster 
udstrækkes til at omfatte ikke-organiserede arbejdsgivere og arbejdsta-
gere. Aftalernes gennemsnitlige varighed er i mange lande kortere end i 
Danmark, og knap halvdelen af landene i undersøgelsen har i modsæt-
ning til situationen herhjemme en form for indeksering af lønnen til 
prisudviklingen.  

Resten af artiklen er struktureret på følgende måde. Først beskrives to 
modeller for løndannelsen (phillipskurven og forhandlingsmodellen) 
nærmere med henblik på at udlede modellernes implikationer for en 

LØNSTIGNINGSTAKT I INDUSTRIEN OG DEN PRIVATE SEKTOR, 1995-2007 Figur 2 
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lønrelation. Dernæst gennemføres en empirisk analyse, hvor de to mo-
dellers evne til at forklare den danske lønudvikling undersøges. 

 
ØKONOMISK TEORI OM LØNDANNELSE 

Phillipskurven beskriver den empiriske sammenhæng mellem lønstig-
ningstakt og ledighedsniveau, jf. Phillips (1958). Jo højere ledighed, jo 
lavere lønstigningstakt. En simpel udlægning er, at efterspørgslen efter 
arbejdskraft er lavere end udbuddet, når ledigheden er høj. Lavere ef-
terspørgsel end udbud presser prisen på arbejdskraft (lønnen) ned. Som 
nævnt fokuserer phillipskurven på lønstigningstakten og ikke lønni-
veauet, så det er mere præcist lønstigningstakten, der ventes at være 
lavere, når ledigheden er høj.  

Fokus på lønændringen betyder også, at phillipskurven ikke i sig selv 
bestemmer lønniveauet for et givet ledighedsniveau. Det ses som en 
svaghed ved modellen, men i en større økonomisk model behøver løn-
niveauet ikke være ubestemt. Lavt lønniveau fører til god konkurrence-
evne, eksportfremgang, øget beskæftigelse og lavere ledighed. Med 
lavere ledighed øges lønstigningstakten gennem phillipskurven, og løn-
niveauet vil på denne måde øges, indtil konkurrenceevnefordelen er 
elimineret. 

Den simple phillipskurve er blevet udvidet med prisstigningstakten 
som en yderligere forklarende faktor. Højere prisstigninger giver højere 
leveomkostninger og dermed højere lønkrav fra arbejdstagerne. Lipsey 
(1960) viste, at man kunne forklare en større del af udsvingene i lønstig-
ningstakten ved at udvide Phillips' model med inflationen.  

Man kan diskutere, om det er de historiske, aktuelle eller forventede 
fremtidige prisstigninger, der bør indgå i phillipskurven. Set fra et empi-
risk synspunkt er det dog mindre væsentligt – ikke mindst når inflatio-
nen er relativt stabil. I fravær af god statistik for forventet inflation an-
vendes under alle omstændigheder ofte aktuel og historisk inflation. 

Sammenhængen mellem lønstigningstakten og ledigheden har gen-
nem årene stimuleret megen debat. Det skyldes ikke mindst betydnin-
gen heraf for mulighederne i den økonomiske politik. Phillips' resultat 
blev i samtiden fortolket som, at man i den økonomiske politik stod over 
for en afvejning mellem arbejdsløshed og løn- og prisstigninger. Ved at 
stimulere efterspørgslen kunne man med økonomisk politik sænke le-
digheden, om end det ville være på bekostning af højere løn- og pris-
stigninger.  

Fra slutningen af 1960'erne bredte der sig en erkendelse blandt øko-
nomer om, at muligheden for at sænke ledigheden med efterspørgsels-
stimulerende økonomisk politik måske nok var mulig på kort sigt, men 
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at effekten ikke var varig. På sigt vil prisstigningerne slå fuldt igennem 
på lønstigningerne, og med fuldt gennemslag (homogenitet) er phil-
lipskurven lodret. Det betyder, at afvejningen mellem inflation og le-
dighed forsvinder – på sigt er ledigheden den samme, uanset hvor høj 
inflationen er. Begrebet "naturlig ledighed" er blevet defineret som det 
langsigtede ledighedsniveau, der svarer til den lodrette phillipskurve, jf. 
Friedman (1968) og Phelps (1968). 

En simpel formulering af phillipskurven er  
 

,eUQPW +−Δ+Δ+=Δ ϕγβα  
 

hvor lønstigningstakten �W afhænger af ledighedens niveau (U) og 
prisstigningerne på henholdsvis forbrugsvarer (�P) og virksomhedernes 
produktion (�Q).  

Phillipskurven er en ofte anvendt model for lønudviklingen, men den 
er blevet kritiseret for at mangle teoretisk fundament. Den økonomiske 
litteratur indeholder også mere teoretiske modeller, som beskriver løn-
dannelsen. Et eksempel er forhandlingsmodeller, der ser lønningerne 
som et resultat af forhandlinger mellem fagforeninger og arbejdsgiver-
organisationer, jf. fx Layard, Nickell og Jackman (2005). Teorien er base-
ret på, at virksomhederne og deres organisationer søger at maksimere 
profitten, mens arbejderne og fagforeningerne ønsker at maksimere 
deres nytte, som afhænger positivt af reallønnen og negativt af arbejds-
løshedsgraden. I modellen tages der desuden hensyn til, at virksomhe-
derne i tilfælde af sammenbrud i forhandlingerne ikke kan producere, 
mens arbejderne kan få nytte af udbetalingerne fra en strejkefond. 

Forhandlingsmodellen giver anledning til en lønrelation, hvor lønnen 
afhænger af de faktorer, der påvirker virksomhedernes profit og ar-
bejdstagernes nytte, samt af parternes relative forhandlingsstyrke. Fx vil 
højere salgspriser for virksomhederne give dem mulighed for at betale 
højere lønninger, mens højere forbrugerpriser vil øge arbejdstagernes 
lønkrav. Som i phillipskurven har ledighedens niveau også betydning for 
lønningerne – højere ledighed reducerer arbejdernes nytte og kan des-
uden lægge pres på strejkefondene. Omvendt kan højere ledighed tæn-
kes at øge sandsynligheden for at kunne deltage i fx et aktiverings- eller 
uddannelsesprogram, der giver den ledige større nytte end ellers. 

Forhandlingsmodellens lønrelation beskriver sammenhængen mellem 

produktreallønnen – lønnen set i forhold til producentens salgspris – og 

produktivitet (A), forholdet (kilen) mellem forbrugsreallønnen og pro-

duktreallønnen (P/Q) samt ledigheden 

,U
Q
P

A
Q
W φγβα +++=  
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hvor forhandlingsstyrken indgår sammen med eventuelle andre faktorer 
i konstanten. Denne reallønskurve tænkes at gælde på længere sigt, 
mens lønnens stigningstakt på kortere sigt desuden afhænger af forbru-
ger- og producentprisstigningerne, fx 

 
,eecmQPW +−Δ+Δ+=Δ χγβα  

 
hvor ecm angiver forskellen mellem den faktiske løn og ligevægtslønnen 
ifølge reallønskurven. Specifikationen sikrer, at lønnen over tid bevæger 
sig hen imod langsigtsligevægten. 
 
EN LØNRELATION 

Den empiriske analyse, der er henlagt til appendiks, fører frem til en 
lønrelation baseret på reallønskurven. Lønrelationen beskriver lønudvik-
lingen på kort sigt, og hvordan lønnen tilpasser sig til det langsigtede 
niveau for reallønnen. 

Den estimerede lønrelation, der forklarer de kvartalsvise ændringer i 
industriens timelønninger, kan skrives1  

 

,*041,0*97,0*071,0

*26,0*17,0*28,0023,0

11

23

−−

−−

−Δ−Δ+
Δ+Δ+Δ+−=Δ

ttt

tttt

ecmhq

ppww
 

 
hvor �h er den kvartalsvise ændring i (logaritmen til) den aftalte ar-
bejdstid. Relationen forklarer 61 pct. af variationen i de kvartalsvise løn-
ændringer. Langsigtssammenhængen ecm indgår signifikant i den esti-
merede relation, men koeffecienten er numerisk lille, så tilpasningen til 
langsigtsligevægten er ikke stærk. Ledigheden i niveau indgår ikke i 
lønrelationen. Dermed peger resultaterne på en reallønsligning frem for 
en phillipskurve. På kort sigt reagerer lønnen også på ændringer i for-
bruger- og producentpriser samt ændringer i den aftalte arbejdstid. 

Misspecifikationstest indikerer ikke store problemer med modellen, 
om end residualerne ikke fremstår normalfordelte. Rekursiv estimation, 
hvor modellen reestimeres løbende med fast begyndelsestidspunkt og 
variabelt sluttidspunkt, tyder endvidere på, at koefficienterne er stabile 
over tid. Endelig har modellen rimelige forecastegenskaber, også uden 
for estimationsperioden, jf. figur 3. Figuren viser modellens forudsigelse 
– når koefficienterne er estimeret på en kortere estimationsperiode, der 
slutter i 19982 – over for de faktiske kvartalsvise lønstigninger.  
 

 1
  I det følgende betegner små bogstaver den naturlige logaritme til tilsvarende store bogstaver. 

2
  Estimationsperioden for langsigtsrelationen er dog 1975-2007. 
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LØNRELATIONENS FORECASTEGENSKABER Figur 3 
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Den lodrette linje angiver estimationsperiodens slutning. 
Danmarks Statistik, Danmarks Nationalbank (MONA databank) og egne beregninger. 
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APPENDIKS: EN EMPIRISK ANALYSE AF LØNUDVIKLINGEN 

I dette afsnit ses på de opstillede lønrelationers evne til at forklare den 
danske lønudvikling. Som i fx Hansen (1998) og Bårdsen mfl. (2005), 
kapitel 5, gennemføres den empiriske analyse af langsigtssammenhæn-
gene inden for rammerne af en kointegreret vektor-autoregressiv mo-
del. Den opstillede model indeholder phillipskurven og forhandlingsmo-
dellen som specialtilfælde, hvorfor det er muligt at teste, hvorvidt de to 
lønrelationer hver især kan beskrive lønudviklingen. Modelrammen gi-
ver desuden mulighed for at analysere de langsigtede sammenhænge 
mellem variablerne og tilpasningen hertil sammen med den kortsigtede 
dynamik. 

Konkret ses på en kointegreret VAR-model, der på fejlkorrektionsform 
kan skrives 

 

.
1

11 � −
= −− +Φ+ΔΩ+Π=Δ k

i ttititt eZYYY  

 
Det første led på højre side af lighedstegnet indeholder langsigtssam-
menhængene mellem de modellerede variabler (vektoren Y) og de til-
hørende tilpasningskoefficienter. Det andet led er den kortsigtede dy-
namik, hvor k er antallet af lags, mens det tredje led indeholder ikke-
modellerede variabler (vektoren Z). Det sidste led er residualerne, dvs. 
den uforklarede variation. 

Analysens estimationsperiode er fra 1. kvartal 1975 til 4. kvartal 2007. 
Data stammer fra Nationalbankens makroøkonomiske model, MONA. 
De anvendte tidsserier er: 

W: timelønsindeks, industriarbejder 
P: privat forbrug, deflator 
Q: bruttoværditilvækst-deflator, byerhverv 
A: timeproduktivitet, byerhverv 
U: arbejdsløshedsgrad 
H: aftalt arbejdstid 
R: gennemsnitlig dækningsgrad for A-dagpenge 
Ti: gennemsnitlig indkomstskattesats 
Tp: virksomhedernes indirekte lønomkostninger. 

 
Som udgangspunkt modelleres fem variabler i den kointegrerede VAR-
model: løn, forbrugerpris, produktivitet, ledighed og kile.1 Test for en-

 1
  Der betinges på følgende ikke-modellerede variabler: ændringen i aftalt arbejdstid, indkomstskat-

ten, ændringer i indkomstskat og virksomhedernes indirekte lønomkostninger og dagpengenes kom-
pensationsgrad. I definitionen af kilen mellem produkt- og forbrugsrealløn tages der højde for ind-
komstskat og indirekte lønomkostninger.  
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hedsrod viser, at variablerne kan betragtes som integrerede af første 
orden, konsistent med antagelserne bag kointegrationsanalysen. 

Fire lags er tilstrækkeligt til at give en velspecificeret model, hvor der 
ikke er tegn på autokorrelation i residualerne. De øvrige test for mis-
specifikation indikerer, at modellen overordnet set er tilfredsstillende.1  

Kointegrationstest for antallet af stationære sammenhænge mellem 
de integrerede variabler er ikke helt entydige, jf. tabel 1. Trace-test pe-
ger på én måske to kointegrerende relationer. 

Under antagelse af kun én kointegrerende relation findes følgende 
sammenhæng, normaliseret på lønnen 

 
,49,257,068,297,132,059,1 ecmtrpUapw iq +−−−−++= α  

 
hvor pq er kilen, og ecm betegner det stationære fejlkorrektionsled.  

De to lønrelationer, der blev introduceret ovenfor, giver anledning til 
hver sit sæt af restriktioner på langsigtssammenhængen. Først ses på, 
om der findes en kointegrerende relation bestående af kun ledighed og 
kompensationsgrad som i Hansen (1998) og Knudsen (1992). En sådan 
langsigtssammenhæng vil være konsistent med en phillipskurve, hvor 
lønniveauet indgår som forklarende variabel i en dynamisk lønrelation. 
Med det foreliggende datasæt afvises restriktionerne dog på et 5 pct. 
signifikansniveau. 

Restriktioner svarende til reallønskurven accepteres. Indkomstskatte-
satsen indgår ikke i den kointegrerende relation, og koefficienten til 
kilen er ikke signifikant forskellig fra 1. Herefter kan langsigtsammen-
hængen skrives: 

 
.85,019,1 ecmrpUapw q ++−−=−− α  

 
På langt sigt afhænger lønnen dermed af priserne, produktiviteten, le-
digheden og kompensationsgraden. Koefficienten til priserne og pro-
duktiviteten er 1, som forudsagt af den teoretiske model. Det betyder, 

 1
 Antagelsen om normalfordelte residualer afvises af testen, men da problemet kan henføres til én 

outlier, følges  der ikke yderligere op herpå. 

TEST FOR KOINTEGRATIONSRANG Tabel 1 

Rang Trace Max 

0 ........................................................... 87,72** 34,94* 
1 ........................................................... 52,77*   30,21* 
2 ........................................................... 22,57     17,86   
3 ........................................................... 4,71     3,13   
4 ........................................................... 1,58     1,58   

Anm.: Korrigeret for antal frihedsgrader. * (**) angiver, at teststørrelsen er signifikant på 1(5) pct. niveau. 
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at lønkvoten (w-p-a) betinget på ledigheden, kilen og kompensations-
graden er stationær.  

Test for svag eksogenitet viser, at afvigelser fra denne langsigtslige-
vægt korrigeres gennem ændringer i lønnen, produktiviteten og kilen. 
Konkret vil en lønkvote over langsigtsligevægten blive korrigeret af 
lavere løn og højere produktivitet. Samtidig vil kilen mindskes, dvs. pro-
ducentpriserne vil stige relativt til forbrugerpriserne. Derimod kan le-
digheden og forbrugerpriserne betragtes som svagt eksogene i forhold 
til langsigtsparametrene, hvilket betyder, at de ikke reagerer på afvigel-
ser fra den identificerede reallønskurve. 

Antages i stedet to kointegrerende sammenhænge, trænger spørgs-
målet om identifikation sig på. I en forhandlingsmodel indgår typisk og-
så en prisligning, men en samtidig identifikation af en løn- og prislig-
ning vil ikke blive forfulgt her.  

Med udgangspunkt i den estimerede reallønskurve1, der tænkes at be-
skrive lønudviklingen på længere sigt, opstilles i det følgende en simpel 
dynamisk lønrelation med det formål at kunne forklare lønændringerne 
på kort sigt. Først ses på en generel specifikation, der kan indeholde 
både reallønsligningen og phillipskurven: 

 

.11 tttt

k ktkj jtji itit

ehecmU

qpww

+Δ−−−

Δ+Δ+Δ+=Δ

−−

−−− ���
λχφ

γβδα
 

 
Lønrelationen estimeres alene, selv om resultaterne fra kointegrations-
analysen indikerer, at den mere komplicerede systemtilgang ville være 
at foretrække. Ud fra general-to-specific-princippet fjernes insignifikan-
te variabler successivt fra den generelle model. Resultatet af denne øvel-
se er vist i tabel 2. 

 1
  I det følgende anvendes en langsigtsrelation, hvor de nævnte eksogenitetsrestriktioner er pålagt. 

Koefficienterne til henholdsvis ledighed og kompensationsgrad i denne relation er -0,98 og 0,35. 

EN DYNAMISK LØNRELATION, 1976-2007. ENDOGEN VARIABEL: �w Tabel 2 

 Koefficient t-værdi 

Konstant .................................  -0,0023 -0,851 
�wt-3 ........................................  0,28 3,81 
�pt ...........................................  0,17 2,69 
�pt-2 .........................................  0,26 4,40 
�qt-1 .........................................  0,071 2,01 
�ht ...........................................  -0,97 -5,36 
ecmt-1 .......................................  -0,041 -2,53 

R2 = 0,61, � = 0,0055. 
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Langsigtssammenhængen indgår signifikant i den endelige relation, 
men tilpasningen til langsigtsligevægten er ikke stærk. Ledigheden i ni-
veau er derimod ikke signifikant. Dermed peger resultaterne på en real-
lønsligning frem for en phillipskurve. På kort sigt reagerer lønnen også 
på ændringer i forbruger- og producentpriser samt ændringer i den af-
talte arbejdstid.1 

 1
  Den meget signifikante løneffekt af ændringer af den aftalte arbejdstid er et almindeligt forekom-

mende resultat. Det skyldes, at arbejdstidsnedsættelser som regel har været givet med fuld lønkom-
pensation. 
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Energieffektivitet og konkurrenceevne 

Erik Haller Pedersen og Johanne Dinesen Riishøj, Økonomisk Afdeling 
 

INDLEDNING OG SAMMENFATNING 

Danmark er sammen med verdens øvrige industrilande storforbrugere af 
energi. Ser man imidlertid på energiforbruget i forhold til produktio-
nens størrelse, har Danmark en af verdens mest energieffektive økono-
mier. Det har krævet betydelige investeringer i kapitalapparatet at nå så 
vidt, men omvendt får dansk industri en konkurrenceevnegevinst, når 
energipriserne er høje.  

En fordobling af energipriserne forbedrer isoleret set den danske kon-
kurrenceevne med godt 2 pct. Det sker som følge af, at stigende energi-
priser slår mindre igennem på industriens færdigvarepriser herhjemme 
end hos vore konkurrenter. Omregnet til lønkroner svarer det til en be-
sparelse på ca. 15 kr. pr. time i industrien. 

Olieprisen blev fordoblet fra medio 2007 til medio 2008, men er siden 
faldet markant, så den opnåede konkurrenceevnegevinst er blevet ud-
hulet igen. På længere sigt må der dog forventes højere energipriser. 
Der vil dermed igen være fordele forbundet med en energieffektiv pro-
duktion. Det indebærer ikke nødvendigvis, at energitung produktion 
skal flyttes ud af landet. En sådan udflytning kan øge den danske ener-
gieffektivitet, men kan samtidig forringe den globale. Samfundsøkono-
misk og miljømæssigt er eksport af teknologi, som kan forbedre den 
globale energieffektivitet, langt mere hensigtsmæssig. 
 
ENERGIEFFEKTIVITET 

Verdens energiforbrug er meget ulige fordelt på tværs af lande. Jo rige-
re et land des større forbrug af energi. Det er ikke overraskende, da 
energi er et vigtigt input i næsten enhver form for produktion.  

Det samlede energiforbrug vil naturligvis kunne sænkes ved at reduce-
re produktionen og dermed levestandarden i samfundet. Det, der sam-
menlignes her, er imidlertid den energieffektivitet, hvormed produktio-
nen sker, opgjort som medgået energimængde pr. produceret enhed, fx 
joule pr. enhed realt bruttonationalprodukt, BNP. Målt på denne måde 
er rangordningen mellem lande anderledes end af totalforbruget, idet 
der er en tendens til, at rigere lande er mere energieffektive, jf. figur 1.  
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Globalt set er der således et meget stort potentiale for at bruge energi 
mere effektivt blot ved at udnytte allerede kendte teknologier bedre. 
Det er et velkendt faktum. Mere overraskende er, at der selv inden for 

ENERGIINTENSITET GLOBALT Figur 1 
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Anm.: 
 
Kilde: 

Data er for 2006. Energiintensitet er opgjort som primær energiforsyning i alt (TPES) opgjort i ton olieækvivalent
(= 10^7 kcal) i forhold til købekraftskorrigeret BNP for hele økonomien opgjort i 2000-dollar. 
International Energy Agency, Key World Energy Statistics 2008.  

  

 

ENERGIINTENSITET BLANDT INDUSTRILANDE Figur 2 
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Anm.: 
 
Kilde: 

Data er for 2006. Energiintensitet er opgjort som primær energiforsyning i alt (TPES) opgjort i ton olieækvivalent
(= 10^7 kcal) i forhold til købekraftskorrigeret BNP for hele økonomien opgjort i 2000-dollar. 
International Energy Agency , Key World Energy Statistics 2008.. 
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gruppen af industrilande er markante forskelle i energieffektivitet med 
Danmark som et af verdens mest energieffektive lande, jf. figur 2. 

Energieffektiviteten forbedres løbende i de fleste lande, men kun for-
holdsvis langsomt, jf. figur 3. Det afspejler bl.a., at en højere energi-
effektivitet som regel kræver betydelige investeringer i nyt kapitalappa-
rat og ændrede produktionsmetoder. For de mest energieffektive lande 
kræver yderligere forbedring af energieffektiviteten udvikling af ny 
teknologi, hvilket tager tid.   

 
FÆRDIGVAREPRISERNES FØLSOMHED OVER FOR ENERGIPRISEN 

Ud fra input-output-tabeller kan man beregne, hvor følsomme færdig-
varepriserne er over for ændringer i energiprisen. Beregningen kan op-
deles på brancher. Resultatet for Danmark og vore konkurrenter er vist i 
tabel 1 og uddybet i appendiks.  

Som det fremgår af tabellen, udgør energiudgifterne 1,8 pct. af pro-
duktionsværdien i Danmark, når hele økonomien ses under ét, mod 3,1 
pct. hos vore konkurrenter. Det vil sige, at færdigvarepriserne stiger 
med 1,8 pct. i Danmark og 3,1 pct. i udlandet, når energiprisen fordob-
les. Der er i disse tal taget højde for ikke bare det direkte forbrug af 
energi, men også det indirekte i form af, at der til produktionen er 
medgået halvfabrikata, der i sig selv har krævet energi at frembringe.  

ENERGIINTENSITET OVER TID I UDVALGTE ØKONOMIER Figur 3 
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Anm.: 
 
Kilde: 

Energiintensiteten er opgjort som indenlandsk bruttoforbrug af energi målt i kg (olieækvivalent) i forhold til BNP i
faste 1995-priser opgjort i euro. 
Eurostat. 
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Den beregnede energiudgift i produktionen tager også hensyn til energi-
indholdet i importen. Det medfører eksempelvis, at udflytning af energi-
tung produktion fra Danmark til lavindkomstlande som fx Kina med 
efterfølgende import af de producerede halvfabrikata belaster det dan-
ske energiregnskab.  

Det ser imidlertid anderledes ud, hvis den udflyttede produktion giver 
anledning til import af den pågældende færdigvare. I den udstrækning, 
der ikke sker nogen reduktion i forbruget, vil udflytning af energitung 
produktion blot betyde øget import af færdigvaren, som produceres 
mindre energieffektivt i udlandet. Forbedringen af den overordnede 
energieffektivitet i Danmark modsvares i denne situation af en reduk-
tion af den globale energieffektivitet. Udflytning af energitung produk-
tion til udlandet, uden at forbruget af de pågældende færdigvarer re-
duceres, giver således en i miljømæssig forstand kosmetisk forbedring af 
det danske energiregnskab.  

DIREKTE OG INDIREKTE UDGIFTER TIL PRIMÆR ENERGI I PRODUKTIONEN  Tabel 1 

 
Energiudgift i pct. af  

produktionsværdi 

Pct. 
Andel af BVT  

i Danmark Danmark Udland 

Landbrug ........................................................ 1,9 6,7 6,7 
Energi- og råstofudvinding ........................... 2,9 0,2 6,3 
Industri i alt .................................................... 14,5 3,7 6,0 
  Herunder:  
    Fødevarer ................................................... 2,6 5,5 6,0 
    Tekstil og læder ......................................... 0,3 3,9 6,0 
    Træ ............................................................. 0,4 3,9 6,4 
    Papir og grafisk .......................................... 1,4 3,4 5,8 
    Mineralolie ................................................. 0,0 0,6 4,5 
    Kemisk ........................................................ 1,8 3,6 10,7 
    Gummi og plast ......................................... 0,7 4,2 8,0 
    Sten, ler og glas ......................................... 0,6 7,8 7,9 
    Metal .......................................................... 1,6 3,7 7,7 
    Maskiner ..................................................... 2,1 2,9 4,8 
    Elektronik ................................................... 1,8 2,4 4,3 
    Transportmiddel ........................................ 0,4 3,6 4,8 
    Møbler mv. ................................................. 0,8 3,7 5,7 

Energi- og vandforsyning .............................. 2,0 0,9 3,0 
Bygge og anlæg ............................................. 5,3 2,9 4,3 
Transport ........................................................ 6,3 5,8 7,0 
Serviceerhverv og offentlig sektor ............... 67,0 1,4 2,4 

Hele økonomien ............................................ 100,0 1,8 3,1 

Anm.: BVT står for bruttoværditilvækst og er et mål for den samlede værdiskabelse i Danmark, her opdelt på brancher. 
 Data er for 2005, for enkelte lande dog for 2000-04. De direkte og indirekte energiudgifter omfatter både inden-

landsk produceret energi og importeret energi. Koefficienterne viser samtidig færdigvareprisernes følsomhed over 
for energiprisen. Energiudgifter i forhold til produktionsværdi er beregnet som kolonne 6 i tabel 7.E.1 i publika-
tionen Danish Input-Output Tables and Analyses 2006 fra Danmarks Statistik med udgangspunkt i input-output-
tabeller fra OECD. Udland omfatter de 27 lande i det effektive kronekursindeks, ekskl. Schweiz, Island og Hong-
kong, og er sammenvejet med vægtene herfra, jf. tabel 2. 

Kilde: OECD og egne beregninger. Peter Rørmose, Danmarks Statistik, har bistået med input-output-beregningerne. 
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Danmark har en stor eksport af energiteknologi, som udgør op mod 10 
pct. af vareeksporten. Både samfundsøkonomisk og miljømæssigt er 
eksport af teknologi, som kan forbedre den globale energieffektivitet, 
langt mere hensigtsmæssig end blot at flytte energitung produktion ud 
af landet og overlade produktionen til mindre energieffektive konkur-
renter. Som tabel 1 viser, er den danske industriproduktion blandt ver-
dens mest energieffektive inden for alle sektorer. Det taler for, at også 
energitung produktion forbliver i Danmark. 

Blandt vore konkurrenter har Kina en af de højeste følsomheder over 
for energiprisen med en koefficient på 8,5, mens Irland har den laveste 
med en koefficient på 1,4, når økonomien ses under ét, jf. tabel 2. Er-
hvervsstrukturen spiller en væsentlig rolle for det overordnede energi-
regnskab, da servicefag, herunder væsentlige dele af den offentlige 
sektor, typisk har et lavt energiindhold i produktionen, mens fremstil-
lingserhverv typisk har et højt. 

 

VIRKSOMHEDERNES SALGSPRISERS FØLSOMHED OVER FOR ENERGIPRISEN Tabel 2 

Pct. 
Vægt i effektiv  

kronekurs 
Energiprisfølsomhed 

i hele økonomien 
Energiprisfølsomhed  

i industrien 

Tyskland ............................ 21,7 2,5 6,1 
Storbritannien ................... 10,8 2,0 4,3 
Sverige ............................... 9,3 3,2 5,6 
USA .................................... 8,9 3,2 4,6 
Frankrig ............................. 6,6 2,8 5,6 
Holland .............................. 5,5 3,4 7,4 
Italien ................................ 5,3 2,7 5,6 
Belgien .............................. 4,2 4,8 9,4 
Japan ................................. 4,0 4,0 8,3 
Norge ................................. 3,8 2,0 6,8 
Kina ................................... 3,7 8,5 11,0 
Finland ............................... 2,6 5,1 6,9 
Spanien .............................. 2,6 3,7 6,8 
Polen .................................. 2,0 7,0 10,0 
Østrig ................................. 1,8 2,7 4,2 
Irland ................................. 1,8 1,4 1,7 
Korea ................................. 1,4 6,3 12,2 
Tjekkiet .............................. 0,8 7,0 10,6 
Ungarn .............................. 0,8 7,0 12,5 
Portugal ............................. 0,7 4,2 7,2 
Canada .............................. 0,7 3,3 4,6 
Australien .......................... 0,5 3,5 6,0 
Grækenland ...................... 0,3 3,4 9,7 
New Zealand ..................... 0,1 2,0 4,2 

Udland samlet ................... 100,0 3,1 6,0 

Danmark ............................  1,8 3,7 

Anm.: I vægtberegningen er der taget udgangspunkt i vægtene til den nominelle effektive kronekurs. Der er dog af
datamæssige grunde set bort fra Schweiz, Hongkong og Island. Vægtene er renormeret for at korrigere herfor. 

Kilde: OECD og egne beregninger.  
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Tager man fx den danske erhvervssammensætning og ganger på de 
kinesiske brancheopdelte energikoefficienter, mindskes de kinesiske 
færdigvarers energiprisfølsomhed fra 8,5 til 7,6 pct. Alene ændringer i 
erhvervsstruktur over mod mere serviceproduktion vil således reducere 
et lands energiudgift pr. produceret enhed for givne brancheenergi-
koefficienter. Det gavner de rige lande ved en international sammenlig-
ning af hele økonomiens energieffektivitet, da serviceproduktionen i de 
rige lande typisk udgør en større del af økonomien.  

På sektorniveau er Danmark mindre følsom over for energiprisen end 
udlandet i både industrien, transportsektoren og øvrige serviceerhverv, 
mens energiudgiften til landbrugsproduktion er på niveau med vore 
konkurrenters. I industrien har Danmark den næstlaveste følsomhed 
over for energiprisen blandt de lande, vi normalt sammenligner os med, 
kun overgået af Irland, jf. tabel 2. Det er især inden for metal- og kemisk 
industriproduktion, at energiindholdet i Danmark er relativt lavt. 

 
ENERGIEFFEKTIVITET OG KONKURRENCEEVNE 

En højere pris på energi slår, som nævnt, mindre igennem på færdigva-
reprisen på danske produkter end på konkurrenternes, da Danmarks 
energieffektivitet i produktionen er større. Energiindholdet i dansk in-
dustriproduktion er 3,7 pct. Det vil sige, at virksomhedernes omkostnin-
ger til input øges med 0,037 pct., når energiprisen stiger med 1 pct. For 
vore udenlandske konkurrenter under ét er det tilsvarende tal 0,06 pct. 
Det betyder, at den danske konkurrenceevne forbedres med 2,3 pct. (6,0 
minus 3,7), når energipriserne fordobles, dvs. stiger med 100 pct.  

Det større gennemslag på prisen hos vore konkurrenter betyder såle-
des, at den danske konkurrenceevne underliggende forbedres, når ener-
gipriserne stiger. Denne konkurrenceevneeffekt er potentielt mærkbar, 
jf. figur 4.  

Olieprisen blev næsten tredoblet fra 2003 til 2007. Det forbedrede den 
danske konkurrenceevne med 4 pct. Det svarer til en besparelse på 29 kr. 
pr. time over 4 år eller 2,9 pct. p.a.1  

 1
 Konkurrenceevnegevinsten på 4 pct. er det, som dansk industris producentpriser stiger mindre end 

konkurrenternes, når olieprisen tredobles. Løn og profit udgør ifølge input-output-tabellen for Dan-
mark 34 pct. af producentprisen, resten er input af råvarer, halvfabrikata, import og producentskat-
ter. Med en timeløn i industrien på 250 kr. kan timelønsbesparelsen for uændret profitkvote derfor 
udregnes som: (4/0,34)*250 kr. pr. time = 29 kr. pr. time over 4 år, svarende til 2,9 pct. p.a. 
((29/250)/4)*100. 
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Fra medio 2007 til medio 2008 skete der en fordobling af olieprisen sva-
rende til en yderligere konkurrenceevneforbedring på godt 2 pct., jf. 
figur 5. Efterfølgende er olieprisen faldet markant og har dermed udhu-

KONKURRENCEEVNEGEVINST OG OLIEPRIS Figur 4 
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Kilde: Reuters EcoWin for oliepris og egne beregninger på basis af tal fra Danmarks Statistik og OECD for konkurrence-

evnegevinst. 

  

 

KONKURRENCEEVNEGEVINST I FORHOLD TIL ÅRET FØR Figur 5 
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Kilde: 

Figuren viser den beregnede konkurrenceevnegevinst ultimo juni i forhold til samme tidspunkt 2008. For 2009 er
konkurrenceevnegevinsten opgjort medio maj i forhold til samme måned i 2008. 
Som figur 4. 
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let en stor del af den opnåede konkurrenceevnegevinst, som dog i mid-
ten af maj stadig var på godt 2,5 pct. set i forhold til 2003. 

Beregningerne viser, at et land, som investerer i en mere energieffek-
tiv produktion, godt nok belastes af nogle investeringsomkostninger på 
kort sigt, men at det samtidig kan opnå en konkurrencefordel på længe-
re sigt. Det kan således være en fordel at agere først. Hvor stor gevin-
sten er og vil blive, afhænger helt af energiprisen.  

Med det seneste fald i energipriserne er konkurrenceevneforbedrin-
gen selvsagt skrumpet. På længere sigt ventes energipriserne at blive 
højere, så fordelene ved at gå foran, når det gælder energieffektivitet, 
vil med stor sandsynlighed igen blive tydelige. 
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APPENDIKS 

Input-output-tabeller 
En input-output-tabel beskriver produktionsstrukturen i et land. I tabel-
len kan aflæses, hvilke brancher der leverer input til hvilke brancher, og 
hvad der produceres til endelig anvendelse. Input-output-tabeller for 
Danmark kan findes i publikationen Danish Input-Output Tables and 
Analyses 2006 fra Danmarks Statistik. En oversigtstabel findes i Statistisk 
Tiårsoversigt fra Danmarks Statistik. 

Ud fra input-output-tabellen kan det direkte og indirekte energiind-
hold i produktionen beregnes.1 Der tages i en sådan beregning hensyn 
til, at der ud over den direkte anvendte energi i produktet også er inde-
holdt energi i de til produktionen medgåede halvfabrikata fra andre 
brancher, hvori der igen er medgået energi osv. Det vil sige, at der sum-
meres over en uendelig række. Dette sker i praksis ved hjælp af matrix-
regning. Ud af disse beregninger kommer koefficienter for energifor-
bruget i produktionen fordelt på brancher. Ud fra disse kan producent-
prisernes følsomhed over for ændringer i energiprisen beregnes. Tabel 1 
og 2 viser disse følsomheder for Danmark, opdelt på brancher og hos 
vores vigtigste samhandelslande. 

Beregningen af det direkte og indirekte energiindhold i produktionen 
kræver en input-output-tabel for hvert land. Koefficienter for udlandet 
under ét er fundet ved at vægte det enkelte land med vægtene til det 
effektive kronekursindeks.  

Den input-output-beregnede energiprisfølsomhed for færdigvarepri-
serne i industrien er 3,7 for Danmark og 6,0 for udlandet, jf. tabel 1. Det 
vil sige, at en fordobling af energiprisen, her approksimeret med oliepri-
sen, betyder, at de danske producentpriser stiger 2,3 pct. mindre end 
hos vore konkurrenter (6,0 minus 3,7). Det svarer til en konkurrence-
evnegevinst i samme størrelsesorden. 

Det antages i beregningerne, at der er en enhedspris på energi, såle-
des at en joule koster det samme uanset kilde. Dette er kun tilnærmel-
sesvis korrekt og betyder bl.a., at beregningerne her ikke kan tages som 
udtryk for CO2-udledning. Der er således ikke tale om en CO2-beregning. 

 1
 For en generel indføring i beregningsmetode se P. D. Blair og R. E. Miller, Input-Output Analysis: 

Foundations and Extensions, New Jersey, Prentice-Hall, 1985; og W. Leontief, Input-output Econo-
mics, 2nd edition, Oxford University Press, 1985. Se også En input-output prismodel for Danmark, 
Danmarks Statistik, Arbejdsnotat nr. 7, København, 1976. 
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